武职院〔2009〕75号

关于印发《武汉职业技术学院预防与控制传染性甲型H1N1流感工作预案》的通知
各学院、处，后勤集团：

根据上级有关文件精神，为了及时有效防止甲型H1N1流感疫情在我校传播、蔓延，保障广大师生的身体健康和生命安全，学校制订了《武汉职业技术学院预防与控制传染性甲型H1N1流感工作预案》，经校长办公会讨论通过，现印发给你们，请务必遵照执行。
二〇〇九年九月十四日
预防与控制传染性甲型H1N1流感工作的预案

为有效控制甲型H1N1流感的发生和蔓延，保障广大师生员工的身体健康和生命安全，维护学院正常教学秩序和生活秩序的稳定，根据《传染病防治法》、《突发公共卫生事件应急条例》、《学院卫生工作条例》、《高等学校医疗保健机构工作规程》等有关法律法规和教育部、卫生部联合印发的《学校甲型H1N1、流感防控工作方案（试行）》的要求，制定本预案。

一、指导思想
充分认识甲型H1N1流感防控工作的重要性与紧迫性，以构建“预防为主、防治结合”长效管理与应急处理机制为根本，提高快速反应和应急处理能力，做到“早发现、早报告、早隔离、早治疗”，确保发生疫情时，能够及时、科学、有效地处置，以控制疫情蔓延扩散，维护学校稳定。

二、工作原则
按照“预防为主、联防联控、及时处置”原则，建立高效工作和快速反应机制，采取有效措施，消除隐患，防患于未然。在卫生部门指导下，根据教育行政部门的部署，建立校长负总责与分管校领导具体抓的学校甲型H1N1流感防控工作责任制，并将责任分解到部门、落实到人；明确并落实甲型H1N1流感的信息报告人；具体落实学校防控甲型H1N1流感各项措施；保障防控甲型H1N1流感所必须的物质、场所、人员与经费；学校暴发甲型H1N1流感时，配合卫生部门做好学校甲型H1N1流感暴发疫情的处理等工作。

三、组织机构

（一）成立学校领导小组

学校成立甲型H1N1流感防治工作应急领导小组，领导、开展全校甲型H1N1流感防控工作。

组  长：马必学

副组长：沈晓春、李洪渠、胡象斌

成  员：（按姓氏笔划）刁元斌、王兰波、刘合强、刘昌喜、朱振祥、吴昌友、吴跃平、宋宏伟、应培录、张一婵、陈  衡、李  旭、李仁平、杨忠旭、杨腊运、邹富廷、周久军、胡  晓、胡类明、黄诚驹、魏汉勇。

领导小组下设办公室，设在校产处。

主  任：刁元斌（兼）

副主任：王兰波（兼）

联系人：王兰波

地  点：校医院二楼公费医疗办公室

电  话：87761225  13545147640

（二）建立健全防控责任制度

学校实行主要领导负责制，各二级学院和部门也实行主要领导负责制。同时，健全学校甲型H1N1流感防治工作预案，将责任分解到部门、落实到部门和人，及时向上级教育行政主管部门及卫生等有关部门汇报学院甲型H1N1流感病例防治情况。

（三）各部门主要工作职责：

1、校办：

（1）指导全校做好相关防控的协调工作。

（2）加强检查，确保各项防控工作落实到位。

（3）疫情发生时，在第一时间（2小时内），根据部署启动预案，组织落实各项甲型H1N1流感防控措施。报告当地疾病预防控制机构和教育行政部门。

2、宣传部：

做好甲型H1N1流感防控工作的宣传。
3、学工部（处）：

部门职责：

（1）指导各班级防控工作的开展。

（2）督促并检查各班级落实各项工作要求。

（3）配合辅导员向学生及家长做好宣传说明工作，必要时对全体学生发一份告家长书。

（4）每周收集、汇总各班级的相关记录。

（5）严格控制非必要大型室内集会活动，必要的大型活动尽量安排在室外举行并制定相应的应急预案。

辅导员职责：

（1）做好各项宣传工作，确保学生的稳定，不要让学生随意听信任何没有根据的说法，教育学生不得随意外出，尤其是不到人员集中的公共场所。

（2）通过各种形式多样的活动教会学生相关预防措施，保证教室宿舍通风。

（3）每天早晨对本班学生进行晨检，并做好记录，发现发热学生立即上报校医院，并指导和督促学生立刻就医。

（4）严格控制学生请假，凡是请假的学生必须了解事实真相，因病请假的必须出具医院证明，因事请假的必须由家长证明。

（5）对请假的学生，应每天做好跟踪调查，因病请假的必须询问病情。

（6）每周日学生返校，应逐一询问学生假期中有无感冒发热、去向及其是否与发热人群接触。

（7）每天深入教室、宿舍，并对教室、宿舍消毒不少于两次（教室上、下午各一次；宿舍中午、傍晚各一次），做好消毒记载。

（8）对外出实习的学生至少每周联系一次，主动关心学生的实习情况，并对其给予适当的指导。

4、人事处：

（1）完善学校教职工管理制度，严格请假手续。

（2）督查各学院、处室做好教职工的晨检工作。

（3）对教职工出国、归国情况作出详细记载和登记。

5、教务处:

（1）加强对外聘教师的管理监控。

（2）配合人事处加强对学校教师的管理。

6、校产处:

（1）对全体教职工及学生做好相关宣传预防工作。

（2）指导各班级、宿舍进行日常消毒。

（3）做好发热学生和教师的诊治工作，对无法确定病因的应指导学生去医院复诊，并做好跟踪记录。

（4）配合学生处、后勤集团督促检查教室、宿舍的消毒工作，及食堂的卫生。

（5）及时做好日报工作，一旦发现疫情，应立即向上级部门报告。

（6）学校在西区校医院设立发热门诊室，标识要明显，确保通风良好，加强发热病人的监测工作。

7、保卫处：

（1）加强对外来人员的管理，做好出入学校的登记工作，并对外来人员测量体温。

（2）一旦发生疫情，根据领导小组的指令，迅速到达指定位置进行警戒，及时采取措施进行有效隔离。

8、外事处

（1）加强对外教和学校外籍人员的管理，发现情况及时上报领导小组办公室。

（2）协助人事处加强对出国、归国教职工的管理。

9、后勤集团：

部门职责：

（1）加大对食堂卫生的检查力度，确保饮食、用水的安全。（2）做好学校公共场所的消毒工作。

（3）加强对临时人员的管理，并做好相关记载。

宿舍管理员职责

（1）主动关心本宿舍区的学生生活及身体健康状况，发现异常的，应立即向学生处汇报。

（2）每天上午、下午至少两次进行宿舍区公共部位的消毒。

（3）坚持查房制度，凡是发现学生滞留宿舍和外来人员留宿的，应了解情况后立即与学生科取得联系，进行核实。

（4）每周六、日，对留校学生做好体温测量登记工作，并上报学生处。

10、各二级学院（包括继续教育学院）
（1）做好师生的体温监测和报送工作。

（2）做好教师的考勤登记及信息报告工作。

（3）做好学生思想稳定工作。

（4）配合学校其他部门做好各自学院学生甲型H1N1流感的防控工作。

四、防控措施

（一）突出宣传教育

学校要认真开展健康教育，开展多种形式的预防甲型H1N1流感等呼吸道传染病和食源性疾病（含食物中毒和肠道传染病）的知识宣传，增强广大师生员工公共卫生意识和自我保护能力，改变学生不良生活习惯。利用告家长书及家校通等形式，向家长讲解预防甲型H1N1流感和食源性疾病等呼吸道传染病知识和学校防控工作要求，以取得家长的配合与支持。

（二）狠抓预防工作

1、加强门卫管理，严格控制外来人员进出校园，及时掌握校内各种人员流动情况。外来人员进出校园必须坚持登记制度，并测量体温，如有异常不得进入校园。

2、严格师生员工的考勤制度。每天做好教职员工及学生的考勤工作，严格履行请假手续，凡因病请假的必须凭医院假条，并按日做好跟踪。确保一旦发生疾病能在第一时间找到患者和密切接触者。

3、严格落实学生晨检制度、因病缺课追查制度，做好因病缺课情况调查和统计分析工作，一旦发现发热、呼吸道感染病人异常增多，按规定及时报告，确保信息畅通。

4、大力开展爱国卫生运动，做好校园环境卫生保洁工作。安排必要的经费，改善卫生条件，搞好校园环境卫生。为学生提供充足的水龙头，教育学生勤洗手、勤洗澡、勤换衣养成良好的个人卫生习惯。加强对教室、食堂、宿舍等人群聚集场所的通风换气和校园内公共设施及公共用具的预防性卫生消毒。重点加强对学生宿舍、食堂、教室、图书馆、实验室、厕所等人群聚集的场所要按照卫生部门的相关要求、安排校医院专人负责定期进行消毒。

5、加强食品卫生安全和食品从业人员的管理，确保工作人员持证上岗。

6、确保学生积极参加体育煅炼，组织学生参加多种形式的户外运动，督促学生课间到室外活动，呼吸新鲜空气，增强体质。

7、校医院在接诊治疗发热三天以上的患者症状无明显缓解、或一个班上（或一个宿舍）连续出现3起以上的发热病人，必要时可以按照疑似病人予以处理，并进行隔离待排。

8、开展对学校师生的卫生宣传教育

9、由后勤集团提供20间单独房间，设立临时隔离室。

10、开展多种形式的预防甲型H1N1流感等呼吸道传染病的宣传教育，增强广大师生员工公共卫生意识和自我保护能力，培养良好的卫生习惯。

（三）健全报告制度

1、建立自下而上的逐级报告制度，并确保监测和预警系统的正常运行。实行日报告和零报告制度，按照统一部署，学生处将每天情况上报领导小组办公室。

2、平时发热及学生因病缺勤情况由领导小组办公室负责登记汇总，向上级部门汇报，如发生疫情，由学校指定专人向教育及卫生管理部门报告。

3、任何部门和个人都不得隐瞒、缓报、谎报或者授意他人隐瞒、缓报、谎报。

4、建立突发事件举报制度。任何部门和个人有权向领导小组办公室报告隐患。

5、应急反应。发生疫情，逐级向上报告后，经防治机构诊断，并划分疫情等级，启动分级处理预案的同时，立即召开有关紧急会议，及时通报情况，做好其他相关工作。

（四）加强督导检查

各学院、处室要坚持每日进行自查，学校负责组织抽查，发现问题及时进行整改。
（五）做好物资保障

在经常性预防工作中 ，要做到防控甲型H1N1流感所必备的卫生器具等相关物品的储备，设置隔离室，以备及时启用。

1、学院常备1000支体温计，500个口罩，100公斤消毒药品。

2、组织应急队伍，工作人员10人，消毒人员15人。

主题词：流感   防控   预案
武汉职业技术学院办公室            2009年9月14日印
共印：55份
- 4 -
- 8 -